
 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

1 

DP. 114/23 
 
IL PRESIDENTE DEL CDA 
 
VISTO L’ART. 22 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, RECANTE “NORME IN MATERIA DI ORGANIZZAZIONE 

DELLE UNIVERSITÀ, DI PERSONALE ACCADEMICO E RECLUTAMENTO, NONCHÉ DELEGA AL GOVERNO PER 

INCENTIVARE LA QUALITÀ E L'EFFICIENZA DEL SISTEMA UNIVERSITARIO” E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI; 
VISTO ART. 22, LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240; RIGUARDANTE L’IMPORTO MINIMO ASSEGNI DI RICERCA  
VISTO LO STATUTO DELLA LIBERA UNIVERSITÀ MEDITERRANEA LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” EMANATO CON 

DECRETO PRESIDENZIALE N. 113/2020 DEL 25.06.2020 E PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA 

ITALIANA - SERIE GENERALE - N. 178 DEL 16.07.2020 E MODIFICATO CON D.P. 231/2021 PUBBLICATO NELLA 

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE N. 270 DEL 12.11.2021 E CON DECRETO 

PRESIDENZIALE N. 249/2022 PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA - SERIE GENERALE 

N.249 DEL 24.10.2022; 

VISTO IL “CODICE ETICO” EMANATO CON DP. 189/20 DEL 30.12.2020, NONCHÉ IL “REGOLAMENTO DI 

FUNZIONAMENTO DEL COLLEGIO DI DISCIPLINA E SUL PROCEDIMENTO DISCIPLINARE PER IL PERSONALE ACCADEMICO 

DI RUOLO” EMANATO CON DP. 188/20 DEL 30.12.2020; 
VISTO IL REGOLAMENTO DELLA LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” CHE DISCIPLINA IL CONFERIMENTO DI ASSEGNI PER 

LA COLLABORAZIONE AD ATTIVITÀ DI RICERCA AI SENSI DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240” EMANATO CON 

D.P. N. 190 DEL 30/12/2020; 
VISTO IL  BANDO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI POTENZIAMENTO E CAPACITY BUILDING DEGLI UFFICI DI 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO (UTT) DELLE UNIVERSITÀ ITALIANE, DEGLI ENTI PUBBLICI DI RICERCA (EPR) 

ITALIANI E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO (IRCCS) AL FINE DI AUMENTARE 

L’INTENSITÀ DEI FLUSSI DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO VERSO IL SISTEMA DELLE IMPRESE DA FINANZIARE 

NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE 

COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO” - COMPONENTE 2 “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ NEL 

SISTEMA PRODUTTIVO” – INVESTIMENTO 6 “SISTEMA DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. - FINANZIAMENTO NUOVE PROGETTUALITÀ IN CONTINUITÀ E FINANZIAMENTO 

DI NUOVI PROGETTI DEL 26.07.2022 PER IL QUALE L’UNIVERSITÀ HA PRESENTATO LE LINEE PROGETTUALI DI CUI 

ALL’ALLEGATO 1  CHE SONO STATI AMMESSI AL FINANZIAMENTO CON  COMUNICAZIONI PROT. MISE 0379837 DEL 

22.12.2022 E 0020760 DEL 25.01.2023; 
CONSIDERATO CHE L’ATENEO HA DECISO CHE PER LA REALIZZAZIONE DELLE LINEE PROGETTUALI PRESENTATE HA 

DECISO DI BANDIRE NR. 2 ASSEGNI DI RICERCA PREVEDENDO LA PRESA DI SERVIZIO DEI VINCITORI AL 1° MARZO 

2023, SUB CONDITIONE DEL BUON ESITO DI SUPERAMENTO DELLE LINEE PROGETTUALI DI CUI ALL’ALLEGATO 1; 
VISTA LA DELIBERA DELLA DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT, FINANZA E TECNOLOGIA DEL 20.12.2022; 
VISTA LA DELIBERA ADOTTATA DAL SENATO ACCADEMICO NELLA SEDUTA DEL 21.12.2022. 
VISTA LA DELIBERA ADOTTATA DAL COMITATO ESECUTIVO DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 

01/02/2023 CON LA QUALE SONO STATE ACCOLTE LE PROPOSTE DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO E QUINDI, IN 

RAGIONE DELLE STRINGENTI TEMPISTICHE RELATIVE ALLA PRESA DI SERVIZIO DEGLI EVENTUALI VINCITORI COME 

SOPRA MENZIONATO, SONO STATI APPROVATE SPECIFICHE DISPOSIZIONI PROCEDURALI PER LE SELEZIONI INDETTE. 
 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 
ASSEGNO DI RICERCA  



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

2 

È INDETTA LA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA, PER TITOLI E PROVA ORALE, PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 ASSEGNI 

PER LA COLLABORAZIONE AD ATTIVITÀ DI RICERCA FINANZIATI DAL BANDO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 

POTENZIAMENTO E CAPACITY BUILDING DEGLI UFFICI DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO (UTT) DELLE UNIVERSITÀ 

ITALIANE, DEGLI ENTI PUBBLICI DI RICERCA (EPR) ITALIANI E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E CURA A CARATTERE 

SCIENTIFICO (IRCCS) AL FINE DI AUMENTARE L’INTENSITÀ DEI FLUSSI DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO VERSO IL 

SISTEMA DELLE IMPRESE DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 

1 “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO” - COMPONENTE 2 “DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ NEL SISTEMA PRODUTTIVO” – INVESTIMENTO 6 “SISTEMA DELLA PROPRIETÀ 

INDUSTRIALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. - FINANZIAMENTO NUOVE 

PROGETTUALITÀ IN CONTINUITÀ E FINANZIAMENTO DI NUOVI PROGETTI, AI SENSI DELL’ART. 1 DEL REGOLAMENTO 

SUGLI ASSEGNI DI RICERCA DI CUI IN EPIGRAFE, QUI DI SEGUITO SPECIFICATI NELL’ALLEGATO 1 

ARTICOLO 2 
DURATA DELL’ASSEGNO DI RICERCA 

L’ASSEGNO AVRÀ DURATA DAL 01/03/2023 al 30/06/2025. AI FINI DEL COMPUTO DEL SUDDETTO PERIODO 

SONO CONSIDERATI ANCHE QUELLI EFFETTUATI A MEDESIMO TITOLO PRESSO ALTRE UNIVERSITÀ O ENTI PREVISTI 

DALL’ART. 22, COMMA 1, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2010, N. 240. 

ARTICOLO 3 
IMPORTO DELL’ASSEGNO, TRATTAMENTO FISCALE, PREVIDENZIALE E ASSICURATIVO 

L’IMPORTO LORDO ANNUO DI OGNI ASSEGNO DI RICERCA È DETERMINATO IN €. 23.590,99, COME INDICATO NEI 

PROGETTI PRESENTATI PER IL BANDO IN EPIGRAFE. 
L’IMPORTO È EROGATO AL BENEFICIARIO IN RATE MENSILI POSTICIPATE. 
ALL’ASSEGNO DI CUI AL PRESENTE DECRETO SI APPLICANO, IN MATERIA FISCALE, LE DISPOSIZIONI DI CUI 

ALL'ARTICOLO 4 DELLA LEGGE 13 AGOSTO 1984, N. 476, NONCHÉ, IN MATERIA PREVIDENZIALE, QUELLE DI CUI 

ALL'ARTICOLO 2, COMMI 26 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 8 AGOSTO 1995, N. 335, E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, IN 

MATERIA DI ASTENSIONE OBBLIGATORIA PER MATERNITÀ, LE DISPOSIZIONI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DEL 

LAVORO E DELLA PREVIDENZA SOCIALE 12 LUGLIO 2007, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE N. 247 DEL 23 

OTTOBRE 2007, E, IN MATERIA DI CONGEDO PER MALATTIA, L'ARTICOLO 1, COMMA 788, DELLA LEGGE 27 

DICEMBRE 2006, N. 296, E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI. NEL PERIODO DI ASTENSIONE OBBLIGATORIA PER 

MATERNITÀ, L’INDENNITÀ CORRISPOSTA DALL'INPS AI SENSI DELL'ARTICOLO 5 DEL CITATO DECRETO 12 LUGLIO 

2007 È INTEGRATA DALL’UNIVERSITÀ FINO A CONCORRENZA DELL'INTERO IMPORTO DELL'ASSEGNO DI RICERCA. 
L’UNIVERSITÀ PROVVEDE ALLE COPERTURE ASSICURATIVE PER INFORTUNI, E PER RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO 

TERZI A FAVORE DI TITOLARI DEGLI ASSEGNI NELL’AMBITO DELL’ESPLETAMENTO DELLA LORO ATTIVITÀ. L’IMPORTO 

DEI RELATIVI PREMI È DETRATTO DALL’ASSEGNO SPETTANTE AL BENEFICIARIO. 

ARTICOLO 4 
REQUISITI DI AMMISSIONE 

PUÒ PARTECIPARE ALLA SELEZIONE PUBBLICA INDETTA PER IL CONFERIMENTO DEI 2 ASSEGNI DI RICERCA CHI ABBIA 

UN CURRICULUM SCIENTIFICO-PROFESSIONALE IDONEO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA DI CUI AL 

PROGETTO PER IL QUALE SI CONCORRE E CHE SIA IN POSSESSO DEL DIPLOMA DI LAUREA E DEI REQUISITI COME 

SPECIFICATI NELL’ALLEGATO 1 AL PRESENTE DECRETO. 
I CITTADINI STRANIERI DOVRANNO ESSERE IN POSSESSO DI UN TITOLO DI STUDIO RICONOSCIUTO EQUIPOLLENTE A 

QUELLI SOPRA CITATI AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE (ACCORDI INTERNAZIONALI O AI SENSI DELL’ART. 332 DEL 

T.U. N. 1592/33). TALE EQUIPOLLENZA DOVRÀ RISULTARE DA IDONEA CERTIFICAZIONE RILASCIATA DALLE 

COMPETENTI AUTORITÀ. 



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

3 

PER I CITTADINI DELL’UNIONE EUROPEA IN POSSESSO DEI PREDETTI TITOLI CONSEGUITI ALL’ESTERO POTRÀ ESSERE 

VALIDA L’EQUIVALENZA SECONDO LA PROCEDURA PREVISTA DALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

(DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA). IN TAL CASO IL CANDIDATO DOVRÀ CHIEDERE DI ESSERE AMMESSO 

ALLA SELEZIONE AI SENSI DELL’ART. 38 DEL D.LGS.165/2001 (AMMISSIONE SOTTO CONDIZIONE).  
I CITTADINI STRANIERI DEVONO, INOLTRE, AVERE ADEGUATA CONOSCENZA DELLA LINGUA ITALIANA.  
È ESCLUSO DALLA VALUTAZIONE COMPARATIVA IL PERSONALE DI RUOLO PRESSO LE UNIVERSITÀ, LE ISTITUZIONI E 

GLI ENTI PUBBLICI DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE, L’AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L’ENERGIA E 

LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE (ENEA) E L’AGENZIA SPAZIALE ITALIANA (ASI), NONCHÉ LE ISTITUZIONI IL 

CUI DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO SCIENTIFICO È STATO RICONOSCIUTO EQUIPOLLENTE AL TITOLO DI DOTTORE DI 

RICERCA AI SENSI DELL’ART. 74, 4 COMMA, D.P.R. 11 LUGLIO 1980, N. 382. 
IN RELAZIONE A QUANTO DISPOSTO DALL’ART. 18, COMMA 1, LETT. B) ULTIMO PERIODO DELLA LEGGE 240/2010, 
RICHIAMATO NELLO STESSO ARTICOLO DALLA LETTERA C) PER GLI ASSEGNI DI RICERCA, NON POSSONO PARTECIPARE 

ALLA SELEZIONE COLORO CHE ABBIANO UN GRADO DI PARENTELA O AFFINITÀ, FINO AL QUARTO GRADO COMPRESO, 
CON UN PROFESSORE APPARTENENTE ALLA STRUTTURA CHE BANDISCE LA SELEZIONE O CHE DELIBERA IL RINNOVO, 
OVVERO CON IL RETTORE, IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O UN COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DELL’UNIVERSITÀ. 
L’UNIVERSITÀ PUÒ DISPORRE IN OGNI MOMENTO, CON PROVVEDIMENTO MOTIVATO, L’ESCLUSIONE DEL 

CANDIDATO PER DIFETTO DEI REQUISITI. 

ARTICOLO 5  
MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

PER LA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE, IL CANDIDATO DOVRÀ PRODURRE APPOSITA DOMANDA, REDATTA IN 

CARTA SEMPLICE ED IN CONFORMITÀ ALL'UNITO ALLEGATO A (FORNITO ANCHE PER VIA TELEMATICA AL SEGUENTE 

INDIRIZZO: WW.LUM.IT – SEZIONE CONCORSI)  ENTRO IL TERMINE PERENTORIO DI 8 OTTO GIORNI DALLA DATA DI 

PUBBLICAZIONE DEL BANDO SUL SITO WEB DELL’ATENEO (HTTPS://WWW.LUM.IT/CONCORSI), ALLE ORE 12,00 

PENA L’ESCLUSIONE DALLA PRESENTE SELEZIONE. 

QUALORA TALE TERMINE CADA IN GIORNO FESTIVO, LA SCADENZA È POSTICIPATA AL PRIMO GIORNO LAVORATIVO 

SUCCESSIVO. 
LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, DEBITAMENTE SOTTOSCRITTA, UNITAMENTE AI RELATIVI ALLEGATI, COMPRESE LE 

PUBBLICAZIONI, DOVRÀ ESSERE INDIRIZZATA AL PRESIDENTE DEL CDA E POTRÀ ESSERE RECAPITATA CON LE 

SEGUENTI MODALITÀ: 
- SPEDIZIONE A MEZZO POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC), INVIANDO, IN FORMATO PDF, ESCLUSIVAMENTE 

ALL’INDIRIZZO CONCORSILUM@PEC.IT, LA DOMANDA E I RELATIVI ALLEGATI UNITAMENTE AL DOCUMENTO DI 

IDENTITÀ (CITANDO NELL’OGGETTO: “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER 

UN ASSEGNO DI RICERCA FINANZIATO DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 

“DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO” - COMPONENTE 2 

“DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ NEL SISTEMA PRODUTTIVO” – INVESTIMENTO 6 “SISTEMA 

DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. - 

FINANZIAMENTO NUOVE PROGETTUALITÀ IN CONTINUITÀ E FINANZIAMENTO DI NUOVI PROGETTI – SSD ….” 

CON L’INDICAZIONE DEL SETTORE CONCORSUALE, DEL SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE, NONCHÉ DEL 

NOMINATIVO DEL CANDIDATO). L’INVIO DELLA DOMANDA POTRÀ ESSERE EFFETTUATO ESCLUSIVAMENTE DA UN 

INDIRIZZO PEC. SI PRECISA CHE LA VALIDITÀ DELLA TRASMISSIONE DEL MESSAGGIO DI POSTA ELETTRONICA 

CERTIFICATA È ATTESTATA RISPETTIVAMENTE DALLA RICEVUTA DI ACCETTAZIONE E DALLA RICEVUTA DI 

AVVENUTA CONSEGNA FORNITE DAL GESTORE DI POSTA ELETTRONICA, AI SENSI DELL’ART. 6 DEL D.P.R. 
11.02.2005, N. 68 (IL SISTEMA PERMETTE L’INVIO/RICEZIONE DI MESSAGGI CON DIMENSIONE MASSIMA 

https://www.lum.it/concorsi


 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

4 

COMPLESSIVA PARI A 100 MB; È POSSIBILE INVIARE O RICEVERE UN MESSAGGIO CON ALLEGATI DI PESO 

COMPLESSIVO FINO A 70 MB). 
-  CONSEGNA A MANO PRESSO L’UFFICIO CONCORSI DELL'UNIVERSITÀ LUM GIUSEPPE DEGENNARO – UFFICIO 

CONCORSI – S. S. 100 KM 18 70010 CASAMASSIMA (BA) ENTRO LE ORE 12,00. 
 
AL FINE DEL RISPETTO DEL TERMINE DI SCADENZA FA FEDE LA DATA E L’ORA DELLA RICEVUTA DI CONSEGNA DELLA 

PEC PER LE DOMANDE INOLTRATE A MEZZO POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA. 
NON SARANNO PRESE IN CONSIDERAZIONE LE DOMANDE INVIATE OLTRE IL TERMINE DI SCADENZA STABILITO DAL 

PRESENTE BANDO, NONCHÉ, NEL CASO DI INVIO CON MODALITÀ TELEMATICA, LE DOMANDE INVIATE DA UN 

INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA NON CERTIFICATA O AD UN INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA 

DIVERSO DA QUELLO INNANZI INDICATO. 
NEL CASO DI INOLTRO DA UNA PEC NON INTESTATA AL CANDIDATO, L’OBBLIGO DI SOTTOSCRIZIONE AUTOGRAFA 

DELLA DOMANDA SI INTENDE ASSOLTO ALLEGANDO ALLA DOMANDA DEBITAMENTE COMPILATA LA COPIA DI UN 

DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO IN CORSO DI VALIDITÀ DEL DICHIARANTE. 
IN CASO DI SPEDIZIONE A MEZZO POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA, NELL’OGGETTO DEVE ESSERE RIPORTATA LA 

DICITURA ““DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER ASSEGNO DI RICERCA 

FINANZIATO DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE 

COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO” - COMPONENTE 2 “DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ NEL 

SISTEMA PRODUTTIVO” – INVESTIMENTO 6 “SISTEMA DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 

EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. - FINANZIAMENTO NUOVE PROGETTUALITÀ IN CONTINUITÀ E FINANZIAMENTO 

DI NUOVI PROGETTI – SSD ….”.” CON L’INDICAZIONE DEL SETTORE CONCORSUALE, DEL SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE, NONCHÉ DEL NOMINATIVO DEL CANDIDATO. 
IN CASO DI CONSEGNA A MANO, SUL PLICO CONTENENTE LA DOMANDA, I RELATIVI ALLEGATI E LE PUBBLICAZIONI 

DEVE ESSERE RIPORTATA LA DICITURA “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER UN 

ASSEGNO DI RICERCA FINANZIATO DAL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 

“DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO” - COMPONENTE 2 “DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ NEL SISTEMA PRODUTTIVO” – INVESTIMENTO 6 “SISTEMA DELLA PROPRIETÀ 

INDUSTRIALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. - FINANZIAMENTO NUOVE 

PROGETTUALITÀ IN CONTINUITÀ E FINANZIAMENTO DI NUOVI PROGETTI – SSD ….”. CON L’INDICAZIONE DEL 

SETTORE CONCORSUALE, DEL SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE, NONCHÉ DEL NOMINATIVO DEL CANDIDATO. 

ARTICOLO 6 
DOMANDA DI AMMISSIONE 

NELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE, DA REDIGERSI SECONDO IL MODELLO ALLEGATO AL SEGUENTE BANDO (CFR. 
ALLEGATO A), DISPONIBILE ALL’INDIRIZZO WEB HTTPS://WWW.LUM.IT NELLA SEZIONE CONCORSI, IL CANDIDATO 

DEVE DICHIARARE IL PROPRIO NOME E COGNOME, DATA E LUOGO DI NASCITA, CODICE FISCALE E RESIDENZA; DEVE 

ESSERE INOLTRE INDICATO IL RECAPITO ELETTO AI FINI DELLA PROCEDURA, NONCHÉ UN RECAPITO TELEFONICO E 

L’EVENTUALE INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA E/O PEC. 
IL CANDIDATO DOVRÀ INOLTRE DICHIARARE, SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DAL 

D.P.R. 445/2000 E S.M.I., QUANTO SEGUE: 
a) LA PROPRIA CITTADINANZA; 
b) DI GODERE DEI DIRITTI CIVILI E POLITICI; 
c) SE CITTADINO ITALIANO: DI ESSERE ISCRITTO NELLE LISTE ELETTORALI, PRECISANDONE IL COMUNE E 

INDICANDO EVENTUALMENTE I MOTIVI DELLA NON ISCRIZIONE O DELLA CANCELLAZIONE DALLE MEDESIME; 
SE CITTADINO STRANIERO (DI GODERE DEI DIRITTI CIVILI E POLITICI NEGLI STATI DI APPARTENENZA O DI 

PROVENIENZA OVVERO I MOTIVI DEL MANCATO GODIMENTO); 



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

5 

d) DI NON ESSERE STATO DESTITUITO DALL'IMPIEGO PRESSO UNA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER 

PERSISTENTE INSUFFICIENTE RENDIMENTO E DI NON ESSERE STATO DICHIARATO DECADUTO DA UN IMPIEGO 

STATALE, AI SENSI DELL'ART. 127 LETTERA D) DEL D.P.R. 10.01.1957, N.3; 
e) DI NON AVER RIPORTATO CONDANNE PENALI O LE EVENTUALI CONDANNE RIPORTATE, INDICANDO GLI 

ESTREMI DELLE RELATIVE SENTENZE, E GLI EVENTUALI PROCEDIMENTI PENALI PENDENTI A LORO CARICO; 
f) GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE. 
g) DI NON AVERE UN GRADO DI PARENTELA, O AFFINITÀ, FINO AL QUARTO GRADO COMPRESO, CON UN 

PROFESSORE APPARTENENTE AL DIPARTIMENTO CHE EFFETTUA LA CHIAMATA OVVERO CON IL PRESIDENTE 

DEL CDA, CON IL RETTORE, CON IL DIRETTORE GENERALE O CON UN COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DELL’ATENEO; 
h) DI AVER PRESO VISIONE DEL “CODICE ETICO” EMANATO CON DP. 189/20 DEL 30.12.2020, NONCHÉ IL 

“REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DEL COLLEGIO DI DISCIPLINA E SUL PROCEDIMENTO DISCIPLINARE 

PER IL PERSONALE ACCADEMICO DI RUOLO” EMANATO CON DP. 188/20 DEL 30.12.2020 

DELL’UNIVERSITÀ LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” (VISIONABILE SUL SITO WWW.LUM.IT NELLA SEZIONE 

“STATUTO-E-REGOLAMENTI” E DI ACCETTARLO INTEGRALMENTE; 
 

I CANDIDATI CHE SIANO RICONOSCIUTI DIVERSAMENTE ABILI DEVONO SPECIFICARE NELLA DOMANDA L’AUSILIO 

NECESSARIO IN RELAZIONE AL PROPRIO HANDICAP, NONCHÉ L'EVENTUALE NECESSITÀ DI TEMPI AGGIUNTIVI PER 

L'ESPLETAMENTO DELLE PROVE, AI SENSI DELLA LEGGE 5 FEBBRAIO 1992, N. 104. 
L'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITARIA NON ASSUME ALCUNA RESPONSABILITÀ PER IL CASO DI IRREPERIBILITÀ DEL 

DESTINATARIO E PER DISPERSIONE DI COMUNICAZIONI DIPENDENTE DA INESATTA INDICAZIONE DEL RECAPITO DA 

PARTE DEL CANDIDATO O DA MANCATA OPPURE TARDIVA COMUNICAZIONE DEL CAMBIAMENTO DELL'INDIRIZZO 

INDICATO NELLA DOMANDA. L'AMMINISTRAZIONE UNIVERSITARIA INOLTRE NON ASSUME ALCUNA RESPONSABILITÀ 

PER EVENTUALE MANCATO OPPURE TARDIVO RECAPITO DELLE COMUNICAZIONI RELATIVE AL CONCORSO PER CAUSE 

NON IMPUTABILI A COLPA DELL'AMMINISTRAZIONE STESSA, MA A DISGUIDI POSTALI O TELEGRAFICI, A FATTO DI 

TERZI, A CASO FORTUITO O FORZA MAGGIORE. 
L'AMMINISTRAZIONE SI RISERVA LA FACOLTÀ DI PROCEDERE AD IDONEI CONTROLLI SULLA VERIDICITÀ DEL 

CONTENUTO DELLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DAL D.P.R. 445/2000. 
SI INFORMA CHE, A PARTIRE DAL 1° GENNAIO 2012 IN CONFORMITÀ A QUANTO DISPOSTO DALLA LEGGE 

183/2011, È VIETATO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI ED AI GESTORI DI PUBBLICO SERVIZIO CHIEDERE AI 

PRIVATI L’ESIBIZIONE O LA PRODUZIONE DI CERTIFICATI RILASCIATI DA ALTRE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI IN 

ORDINE A STATI, QUALITÀ PERSONALI E FATTI. L’ATENEO NON POTRÀ, PERTANTO, ACCETTARE NÉ RICHIEDERE 

CERTIFICATI, MA SOLO DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE O DI NOTORIETÀ PRODOTTE IN SOSTITUZIONE 

DEI CERTIFICATI STESSI (COMPILANDO L’ALLEGATO B E C AL PRESENTE BANDO). 
I CERTIFICATI RILASCIATI DALLE COMPETENTI AUTORITÀ DELLO STATO DI CUI LO STRANIERO È CITTADINO DEVONO 

ESSERE CONFORMI ALLE DISPOSIZIONI VIGENTI NELLO STATO STESSO E DEBBONO, ALTRESÌ, ESSERE LEGALIZZATI 

DALLE COMPETENTI AUTORITÀ CONSOLARI ITALIANE. 
AGLI ATTI E DOCUMENTI REDATTI IN LINGUA STRANIERA DEVE ESSERE ALLEGATA UNA TRADUZIONE, IN LINGUA 

ITALIANA, CERTIFICATA CONFORME AL TESTO STRANIERO, AUTENTICATA DALLA COMPETENTE RAPPRESENTANZA 

DIPLOMATICA O CONSOLARE ITALIANA. 
NON È CONSENTITO IL RIFERIMENTO A DOCUMENTI O PUBBLICAZIONI PRESENTATI PRESSO QUESTA OD ALTRE 

AMMINISTRAZIONI, O A DOCUMENTI ALLEGATI AD ALTRA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AD ALTRO CONCORSO. 
GLI ASPIRANTI DEVONO ALLEGARE ALLA DOMANDA: 
1. FOTOCOPIA DI UN DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO (PASSAPORTO, CARTA D’IDENTITÀ, PATENTE, TESSERA 

POSTALE, PORTO D’ARMI) E DEL CODICE FISCALE;  

http://www.lum.it/


 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

6 

2. CURRICULUM IN DUPLICE COPIA DELLA PROPRIA ATTIVITÀ SCIENTIFICA, DIDATTICA E PROFESSIONALE 

DEBITAMENTE FIRMATO;  
3. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 (CFR. ALLEGATO C) 

ATTESTANTE IL POSSESSO DEI TITOLI RITENUTI UTILI AI FINI DELLA VALUTAZIONE E RELATIVO ELENCO IN DUPLICE 

COPIA DEBITAMENTE FIRMATO;  
4. PUBBLICAZIONI RITENUTE UTILI AI FINI DELLA VALUTAZIONE E IL RELATIVO ELENCO IN DUPLICE COPIA 

DEBITAMENTE FIRMATO - LE PUBBLICAZIONI DEVONO ESSERE FORNITE IN FORMATO PDF O IN CASO DI 

DOMANDA INVIATA A MEZZO RACCOMANDATA POSTALE, IN SUPPORTO ELETTRONICO E DEVONO ESSERE 

ACCOMPAGNATE DA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO (ALLEGATO C); 
5. ELENCO, IN DUPLICE COPIA, DI TUTTI I DOCUMENTI ALLEGATI ALLA DOMANDA DEBITAMENTE FIRMATO;  

ARTICOLO 7 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

AI FINI DELLA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DELL’ASSEGNO DI RICERCA LA COMMISSIONE È COMPOSTA DA TRE 

DOCENTI DI RUOLO AFFERENTI AL SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE O SETTORI AFFINI INDICATI PER OGNI SINGOLO 

ASSEGNO DI RICERCA DELL’ALLEGATO 1 AL PRESENTE DECRETO, SCELTI TRA I PROFESSORI ORDINARI E ASSOCIATI, 
NONCHÉ TRA I RICERCATORI, IN SERVIZIO PRESSO UNIVERSITÀ ITALIANE O STRANIERE. LA COMMISSIONE È 

NOMINATA DAL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 17 DEL REGOLAMENTO PER 

GLI ASSEGNI DI RICERCA DI CUI IN EPIGRAFE. 
LA COMMISSIONE DEVE: 

 PREDETERMINARE I CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI E DELLA PROVA ORALE, 
STABILENDO IL PUNTEGGIO MINIMO SIA PER L’AMMISSIONE ALLA PROVA ORALE, SIA IL SUPERAMENTO DI 

QUESTA;  

 VALUTARE I TITOLI E LE PUBBLICAZIONI; 

 RENDERE NOTO AGLI INTERESSATI PRIMA DELLA PROVA ORALE LA VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE 

PUBBLICAZIONI; 

 FORMULARE UNA GRADUATORIA DEI CANDIDATI CON IL RELATIVO GIUDIZIO FINALE DA AFFIGGERE PRESSO 

LA SEGRETERIA DI RETTORATO – UFFICIO CONCORSI. 
 

PER LA NOMINA DELLA COMMISSIONE SI OSSERVANO LE NORME VIGENTI IN MATERIA DI INCOMPATIBILITÀ E 

CONFLITTO DI INTERESSI. 
LA PARTECIPAZIONE ALLA COMMISSIONE NON DÀ LUOGO ALLA CORRESPONSIONE DI COMPENSI, EMOLUMENTI, 
INDENNITÀ O RIMBORSI SPESE. 
I LAVORI DELLA COMMISSIONE DEVONO CONCLUDERSI ENTRO E NON OLTRE IL 28.02.2023. 
AL TERMINE DI OGNI SINGOLA RIUNIONE LA COMMISSIONE REDIGE IL RELATIVO VERBALE. REDIGE ALTRESÌ UNA 

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI. 

ARTICOLO 8 
CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI 

I CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI DOVRANNO ESSERE DETERMINATI DALLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE ENTRO I SEGUENTI LIMITI: 
50 PUNTI COMPLESSIVI COSÌ RIPARTITI:  

 FINO A 10 PUNTI PER IL VOTO DI LAUREA; 

 FINO AD UN MASSIMO DI COMPLESSIVI 5  PUNTI SUDDIVISI PER LE SEGUENTI TIPOLOGIE DI TITOLI: MASTERS, 
CORSI DI PERFEZIONAMENTO POST-LAUREA E DIPLOMI DI SPECIALIZZAZIONE ATTINENTI AL PROGETTO DI 

RICERCA PER IL QUALE SI CONCORRE;  



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

7 

 FINO AD UN MASSIMO DI COMPLESSIVI 10 PUNTI PER BORSE DI STUDIO O PER ATTIVITÀ DI RICERCA 

DOCUMENTATA E SVOLTA PRESSO ENTI PUBBLICI O PRIVATI ATTINENTI AL SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE PER IL QUALE SI CONCORRE TENUTO CONTO DELLE ANNUALITÀ DELLA STESSA. LE FRAZIONI DI 

ANNO SARANNO VALUTATE PROPORZIONALMENTE;  

 FINO AD UN MASSIMO DI 10 PUNTI PER PUBBLICAZIONI, INCLUSA LA TESI DI DOTTORATO, ATTINENTI AL 

SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE PER IL QUALE SI CONCORRE; 

 FINO AD UN MASSIMO DI 10 PUNTI PER DOCUMENTATA ATTIVITÀ LAVORATIVA O PROFESSIONALE NEGLI O 

PER GLI ENTI LOCALI IN AREE FUNZIONALI ATTINENTI AL PROGETTO DI RICERCA PER IL QUALE SI CONCORRE; 

 5 PUNTI PER IL TITOLO DI DOTTORE DI RICERCA ATTINENTE AL PROGETTO DI RICERCA PER IL QUALE SI 

CONCORRE. 
LA COMMISSIONE STABILISCE, ALTRESÌ, IL PUNTEGGIO MINIMO PER L’AMMISSIONE AL COLLOQUIO, NONCHÉ IL 

PUNTEGGIO MINIMO PER IL SUPERAMENTO DEL COLLOQUIO. 
LA VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE PUBBLICAZIONI VIENE AFFISSA DALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PRIMA 

DELLA PROVA ORALE PRESSO LA SEGRETERIA DI RETTORATO – UFFICIO DEI RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO. 

ARTICOLO 9 
LA PROVA ORALE 

LA PROVA ORALE È TESA AD ACCERTARE E VERIFICARE L’ATTITUDINE DEL CANDIDATO ALLO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE ALLA RICERCA ATTRAVERSO LA DISCUSSIONE SUI TITOLI PRESENTATI E SULLA LINEA DI 

RICERCA PROPOSTA DAL CANDIDATO STESSO. È RICHIESTA ALTRESÌ LA CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE CHE 

VERRÀ VERIFICATA IN SEDE DI COLLOQUIO. 
SONO AMMESSI ALLA PROVA ORALE I CANDIDATI CHE ABBIANO CONSEGUITO NELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE 

PUBBLICAZIONI IL PUNTEGGIO MINIMO STABILITO DALLA COMMISSIONE, AI SENSI DEL PRECEDENTE ARTICOLO 7. 
PER LA PROVA ORALE LA COMMISSIONE HA A DISPOSIZIONE 50 PUNTI. LA PROVA ORALE È SUPERATA 

POSITIVAMENTE DAI CANDIDATI CHE ABBIANO CONSEGUITO IL PUNTEGGIO MINIMO PER IL SUPERAMENTO DEL 

COLLOQUIO, AI SENSI DEL PRECEDENTE ARTICOLO 7.  
PER SOSTENERE LA PROVA ORALE I CANDIDATI DOVRANNO ESSERE MUNITI DI VALIDO DOCUMENTO DI 

RICONOSCIMENTO. 
LA PROVA ORALE SI SVOLGERÀ IN UN’AULA APERTA AL PUBBLICO. 
LA DATA E IL LUOGO DELLA PROVA SARANNO COMUNICATI, ALMENO 3 (TRE) GIORNI PRIMA DELLA DATA FISSATA 

PER LA PROVA STESSA, SUL SITO DELL’ATENEO WWW.LUM.IT SEZIONE CONCORSI, SENZA ALTRO AVVISO. 
TALE AVVISO HA VALORE DI NOTIFICA A TUTTI GLI EFFETTI.  
È ONERE DI CIASCUN CANDIDATO MONITORARE IL SITO PERIODICAMENTE CONSULTANDO LA PAGINA DEGLI AVVISI 

RELATIVI ALLA PRESENTE SELEZIONE. 
PER SOSTENERE LA DISCUSSIONE SUDDETTA I CANDIDATI DEVONO ESSERE MUNITI DI UN IDONEO DOCUMENTO DI 

RICONOSCIMENTO IN CORSO DI VALIDITÀ. 
L'ASSENZA DEL CANDIDATO NEL GIORNO, PRESSO IL LUOGO E NELL’ORARIO DI SVOLGIMENTO DELLA PROVA ORALE 

SARÀ CONSIDERATA COME RINUNCIA ALLA PROVA MEDESIMA, QUALUNQUE NE SIA LA CAUSA. 

ARTICOLO 10 
GRADUATORIA DI MERITO 

AL TERMINE DEI LAVORI, LA COMMISSIONE, PREVIA VALUTAZIONE COMPARATIVA, CON PROPRIA DELIBERAZIONE 

ASSUNTA CON LA MAGGIORANZA DEI COMPONENTI, REDIGE LA GRADUATORIA DI MERITO E INDICA IL VINCITORE DI 

OGNI ASSEGNO DI RICERCA DI CUI ALL’ALLEGATO 1 AL PRESENTE DECRETO.  
LA VOTAZIONE COMPLESSIVA È DATA DALLA SOMMA DEL VOTO CONSEGUITO NELLA VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE 

PUBBLICAZIONI E DEL VOTO CONSEGUITO NELLA PROVA ORALE. 

http://www.lum.it/


 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

8 

IN CASO DI PARITÀ DI PUNTEGGIO FRA DUE O PIÙ CANDIDATI È PREFERITO IL CANDIDATO PIÙ GIOVANE. 
LA GRADUATORIA DI MERITO È APPROVATA CON DECRETO DEL RETTORE E VERRÀ UTILIZZATA IN CASO DI RINUNCIA 

DEL VINCITORE O DI DECADENZA DAL DIRITTO AL CONFERIMENTO PER MANCATA ACCETTAZIONE DELL’ASSEGNO DI 

RICERCA PER LE IPOTESI INDICATE NEL REGOLAMENTO DELLA LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” CHE DISCIPLINA IL 

CONFERIMENTO DI ASSEGNI PER LA COLLABORAZIONE AD ATTIVITÀ DI RICERCA AI SENSI DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2010, N. 240” EMANATO CON D.P. N. 190 DEL 30/12/2020. IN TAL CASO, L’ASSEGNO DI RICERCA SARÀ 

CONFERITO AL CANDIDATO CHE, NEL RISPETTO DELL’ORDINE DELLA GRADUATORIA, RISULTA COLLOCATO 

IMMEDIATAMENTE DOPO IL VINCITORE. 
NON SI DÀ LUOGO A DICHIARAZIONI DI IDONEITÀ ALLA PROCEDURA SELETTIVA DI CUI AL PRESENTE DECRETO, PER CUI 

LA GRADUATORIA DI MERITO È UTILIZZABILE ESCLUSIVAMENTE NEI LIMITI DI CUI AI PRECEDENTI COMMI. 
LE GRADUATORIE GENERALI DI MERITO SONO APPROVATE CON DECRETO RETTORALE E RESE PUBBLICHE CON 

AFFISSIONE ALL’ALBO DELL’UNIVERSITÀ LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” – S.S. 100 KM. 18 70010 

CASAMASSIMA – BARI (ITALIA) E PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB DELL’UNIVERSITÀ. 
DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DECORRE IL TERMINE PER EVENTUALI IMPUGNATIVE. 

ARTICOLO 11 
STIPULA DEL CONTRATTO  

IL CANDIDATO RISULTATO VINCITORE SARÀ INVITATO CON UN MESSAGGIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA A 

PRESENTARSI PRESSO I COMPETENTI UFFICI: PALAZZINA RETTORATO S.S. 100 KM. 18 70010 CASAMASSIMA (BA) 

PER STIPULARE UN CONTRATTO CHE REGOLI LA SUA ATTIVITÀ CONFORMEMENTE A QUANTO PREVISTO DALLA 

NORMATIVA VIGENTE. L’AMMINISTRAZIONE SI RISERVA DI ACCERTARE IL POSSESSO DA PARTE DEL BENEFICIARIO 

DELL’ASSEGNO DI RICERCA DEI REQUISITI PRESCRITTI: IN CASO DI MANCANZA DI TALI REQUISITI IL CONTRATTO SARÀ 

CONSIDERATO NULLO.  
IL VINCITORE CHE, SENZA GIUSTIFICATO MOTIVO, NON SI PRESENTI PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO NEL 

TERMINE STABILITO E NON INIZI CONTESTUALMENTE LA PROPRIA ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE COME IN ESSO 

STABILITA DECADE DAL DIRITTO DI STIPULA DEL CONTRATTO MEDESIMO. IN TAL CASO VERRÀ CONVOCATO IL PRIMO 

DEGLI IDONEI. QUALORA IL VINCITORE INIZI LA PROPRIA ATTIVITÀ, PER GIUSTIFICATO MOTIVO, CON RITARDO SUL 

TERMINE PREFISSATOGLI, GLI EFFETTI ECONOMICI DECORRERANNO DAL GIORNO DI EFFETTIVO INIZIO, RESTANDO 

FERMA LA DATA DI CONCLUSIONE DEL PROGETTO INDICATA ALL’ART.2. 
IL CONTRATTO, SOTTOSCRITTO DAL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ATENEO E DAL 

TITOLARE DELL’ASSEGNO, DOVRÀ CONTENERE: 
A. LA DATA DI INIZIO DELL’ATTIVITÀ; 
B. IL TERMINE FINALE DEL CONTRATTO; 
C. L’IMPORTO COMPLESSIVO DELL’ASSEGNO DA EROGARSI IN RATE MENSILI POSTICIPATE; 
D. IL SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE DI RIFERIMENTO; 
E. L’INDICAZIONE DELLA STRUTTURA SCIENTIFICA DELLA LUM “GIUSEPPE DEGENNARO”, CHE È 

INCARICATA DEL FOLLOW UP DEL PROGETTO DI RICERCA; 
 
L’ATTIVITÀ CHE IL TITOLARE DELL’ASSEGNO SARÀ CHIAMATO A ESPLETARE DOVRÀ PRESENTARE LE SEGUENTI 

CARATTERISTICHE: 
1) CARATTERE CONTINUATIVO E TEMPORALMENTE DEFINITO, NON MERAMENTE OCCASIONALE, ED IN 

RAPPORTO DI COORDINAMENTO RISPETTO ALLA COMPLESSIVA ATTIVITÀ DEL COMMITTENTE; 
2) CONNESSIONE CON L’ATTIVITÀ DI RICERCA;  
3) SVOLGIMENTO IN CONDIZIONI DI AUTONOMIA NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 5 DEL 

REGOLAMENTO SUGLI ASSEGNI DI RICERCA DI CUI ALL’EPIGRAFE DEL PRESENTE DECRETO. 



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

9 

ARTICOLO 12 
DIRITTI E DOVERI DEL BENEFICIARIO 

GLI ASSEGNISTI DEVONO SVOLGERE LA LORO ATTIVITÀ DI RICERCA NELL’AMBITO DEI PROGRAMMI DI RICERCA 

APPROVATI DALLA STRUTTURA ALLA QUALE AFFERISCONO E DEVONO GARANTIRE LA LORO PRESENZA FISICA IN 

UNIVERSITÀ, ALMENO TRE GIORNI A SETTIMANA NELL’ARCO DELL’INTERO ANNO ACCADEMICO, PER SVOLGERE LA 

PROPRIA ATTIVITÀ E INCONTRARE IL RESPONSABILE DELL’ASSEGNO, SALVI I PERIODI DI CHIUSURA DELL’ATENEO (OVE 

NON COINCIDENTI) QUELLI DI GODIMENTO DEL RIPOSO ANNUALE ED I PERIODI DI RICERCA SVOLTI ALL’ESTERO. NEL 

CASO IN CUI L’ASSEGNISTA INTENDA RECARSI ALL’ESTERO PER RAGIONI CONNESSE ALLA RICERCA PER CUI GLI È STATO 

CONFERITO L’ASSEGNO, LO STESSO DOVRÀ INVIARE PREVENTIVA COMUNICAZIONE SCRITTA AL RESPONSABILE 

SCIENTIFICO E AL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO E DOVRÀ SUCCESSIVAMENTE DOCUMENTARE IN MANIERA 

ADEGUATA L’ATTIVITÀ DI RICERCA SVOLTA ALL’ESTERO. 
LA STRUTTURA INTERESSATA FORNISCE ANNUALMENTE AL SINGOLO TITOLARE DI ASSEGNO I SUPPORTI NECESSARI 

ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA, GARANTENDO L’ACCESSO ALLE ATTREZZATURE, ALLE RISORSE 

NECESSARIE E ALLA FRUIZIONE DEI SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI. 
L’ATTIVITÀ DI RICERCA DEL TITOLARE DI ASSEGNO È SVOLTA ALL’INTERNO DELLA STRUTTURA INTERESSATA E IN 

ALTRE STRUTTURE DELL’UNIVERSITÀ IN BASE AL PROGRAMMA DI RICERCA.  
L’ASSEGNISTA È TENUTO A PRESENTARE UNA RELAZIONE SEMESTRALE SULLO STATO DI AVANZAMENTO 

DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA E SUI RISULTATI CONSEGUITI IN FUNZIONE DEGLI OBIETTIVI PREVISTI.  
DETTA RELAZIONE SEMESTRALE DOVRÀ ESSERE VALIDATA SIA DAL DOCENTE UNIVERSITARIO RESPONSABILE DEL 

PROGETTO DI RICERCA NONCHÉ DALLA DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO NEL QUALE SVOLGE LA PROPRIA ATTIVITÀ. 
L’ASSEGNISTA, INOLTRE, È TENUTO ALLA PRESENTAZIONE, ALMENO DUE MESI PRIMA DEL TERMINE DELL’ASSEGNO, 
DI UNA DETTAGLIATA RELAZIONE FINALE SULLE ATTIVITÀ COMPLESSIVAMENTE SVOLTE E SUI RISULTATI RAGGIUNTI, 
UNITAMENTE AL GIUDIZIO ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL PROGETTO DI RICERCA E DAL DIRIGENTE DELLA 

STRUTTURA DOVE AVRÀ EFFETTUATO L’EVENTUALE TIROCINIO. 
NEI CASI DI GRAVI INADEMPIENZE SEGNALATE DAL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO SU PROPOSTA DEL CONSIGLIO, IL 

CONTRATTO PUÒ ESSERE RISOLTO CON DELIBERA DEL SENATO ACCADEMICO E DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE, PER QUANTO DI RISPETTIVA COMPETENZA. I CONTRATTI DEVONO INOLTRE PREVEDERE LA 

RISOLUZIONE AUTOMATICA DEL RAPPORTO NEI SEGUENTI CASI: 

- INGIUSTIFICATO MANCATO INIZIO O RITARDO DELL’ATTIVITÀ; 

- INGIUSTIFICATA SOSPENSIONE DELL’ATTIVITÀ; 

- GRAVE VIOLAZIONE DEL REGIME DELLE INCOMPATIBILITÀ STABILITO DALL’ART. 8 DEL REGOLAMENTO SUGLI 

ASSEGNI DI RICERCA; 

- VALUTAZIONE NEGATIVA ESPRESSA DAL CONSIGLIO DELLA STRUTTURA INTERESSATA SULL’ATTIVITÀ DI 

RICERCA; 

- VIOLAZIONE REITERATA DELL’OBBLIGO DI PRESENZA IN ATENEO PREVISTO DALL’ART. 6, COMMA 1, DEL 

REGOLAMENTO SUGLI ASSEGNI DI RICERCA. 
LA TITOLARITÀ DEGLI ASSEGNI NON DÀ LUOGO A DIRITTI IN ORDINE ALL’ACCESSO AI RUOLI DELL’UNIVERSITÀ.  
IN CASO DI RECESSO DAL CONTRATTO, IL TITOLARE DELL’ASSEGNO È TENUTO A DARE UN PREAVVISO DI SESSANTA 

GIORNI. IN CASO DI MANCATO PREAVVISO, L’UNIVERSITÀ HA DIRITTO A TRATTENERE UN IMPORTO 

CORRISPONDENTE AL RATEO DI ASSEGNO PER IL PERIODO DI PREAVVISO NON DATO. 
INOLTRE, NEL CASO IN CUI L’ENTE FINANZIATORE DOVESSE RICHIEDERE LA RESTITUZIONE DEGLI IMPORTI FINANZIATI, 
PER QUALSIASI MOTIVO IMPUTABILE ALLA CONDOTTA DELL’ASSEGNISTA DI RICERCA, L’UNIVERSITÀ PROCEDERÀ AL 

RECUPERO DI TALI IMPORTI RIVALENDOSI SULL’ASSEGNISTA. 

ARTICOLO 13 
DIVIETO DI CUMULO, INCOMPATIBILITÀ, ASPETTATIVE ED INTERRUZIONI 



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

10 

GLI ASSEGNI NON POSSONO ESSERE CUMULATI CON ALTRE BORSE DI STUDIO A QUALSIASI TITOLO CONFERITE, 
TRANNE CHE CON QUELLE CONCESSE DA ISTITUZIONI NAZIONALI O STRANIERE UTILI A INTEGRARE, CON SOGGIORNI 

ALL’ESTERO, L’ATTIVITÀ DI RICERCA DEI TITOLARI DI ASSEGNI. 
L’ASSEGNO È INDIVIDUALE. I BENEFICIARI NON POSSONO CUMULARLO CON I PROVENTI DA ATTIVITÀ PROFESSIONALI 

O RAPPORTI DI LAVORO SVOLTI IN MODO CONTINUATIVO. PER TUTTA LA DURATA DELL’ASSEGNO, È INIBITO 

L’ESERCIZIO DI ATTIVITÀ LIBERO-PROFESSIONALI, ANCHE PART-TIME, O LO SVOLGIMENTO DI RAPPORTI DI LAVORO 

DIPENDENTE, ANCHE PART-TIME. 
FERMO RESTANDO L’INTEGRALE ASSOLVIMENTO DEI PROPRI COMPITI, I TITOLARI DI ASSEGNI POSSONO CHIEDERE, IN 

VIA ECCEZIONALE, DI SVOLGERE INCARICHI ESTERNI, PREVIA AUTORIZZAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 
SENTITO IL PARERE DEL CONSIGLIO DELLA STRUTTURA INTERESSATA, A CONDIZIONE CHE L’ATTIVITÀ: 

-  SIA OCCASIONALE E DI BREVE DURATA; 

-  NON COMPORTI UN CONFLITTO DI INTERESSI CON LA SPECIFICA ATTIVITÀ DI RICERCA SVOLTA DAL TITOLARE DI 

ASSEGNO; 

-  NON RECHI ALCUN PREGIUDIZIO ALL'IMMAGINE O AGLI INTERESSI DELL'ATENEO. 
I TITOLARI DEGLI ASSEGNI CHE INTENDONO SVOLGERE, OVVERO CONTINUARE A SVOLGERE, UN'ATTIVITÀ 

LAVORATIVA COMPORTANTE PRESTAZIONI RESE A TITOLO GRATUITO PRESSO ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO, 
POSSONO ESPLETARLA, FERMO RESTANDO L'INTEGRALE ASSOLVIMENTO DEI PROPRI COMPITI DI RICERCA. 
LA TITOLARITÀ DELL’ASSEGNO NON È COMPATIBILE CON LA PARTECIPAZIONE A CORSI DI LAUREA, DI LAUREA 

SPECIALISTA O MAGISTRALE, DOTTORATO DI RICERCA CON BORSA, IN ITALIA O ALL’ESTERO, O MASTER UNIVERSITARI 

E COMPORTA IL COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA SENZA ASSEGNI PER IL DIPENDENTE IN SERVIZIO PRESSO 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, ANCHE NEL CASO SI TRATTI DI DIPENDENTE PART-TIME. 
L’ATTIVITÀ DI RICERCA E L’ASSEGNO POSSONO ESSERE SOSPESI PER SERVIZIO MILITARE, GRAVIDANZA E 

DOCUMENTATA, GRAVE MALATTIA, FERMO RESTANDO CHE L'INTERA DURATA DELL'ASSEGNO NON PUÒ ESSERE 

RIDOTTA A CAUSA DELLE SUDDETTE SOSPENSIONI. NON COSTITUISCE SOSPENSIONE E, CONSEGUENTEMENTE NON VA 

RECUPERATO, UN PERIODO COMPLESSIVO DI ASSENZA GIUSTIFICATA NON SUPERIORE A TRENTA GIORNI IN UN ANNO. 
NON PUÒ ESSERE TITOLARE DI ASSEGNO IL PERSONALE DI RUOLO DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 4, DEL REGOLAMENTO 

SUGLI ASSEGNI DI RICERCA DI CUI IN EPIGRAFE. 

ARTICOLO 14 
CONTROLLO E VALUTAZIONE DELL’ATTIVITÀ SVOLTA 

LA STRUTTURA INCARICATA DAL MINISTERO DOVRÀ RICEVERE UNA RELAZIONE TRIMESTRALE DA PARTE 

DELL’ASSEGNISTA SULLO STATO DI AVANZAMENTO DELL’ATTIVITÀ DI RICERCA E SUI RISULTATI CONSEGUITI IN 

FUNZIONE DEGLI OBIETTIVI E DEGLI INDICATORI PREVISTI DAL PROGETTO PRESENTATO CHE DEVE ESSERE VALIDATA 

SIA DAL DOCENTE UNIVERSITARIO RESPONSABILE DEL PROGETTO DI RICERCA NONCHÉ DALLA DIREZIONE DEL 

DIPARTIMENTO NEL QUALE SVOLGE LA PROPRIA ATTIVITÀ.  
IN CASO DI GIUDIZIO NEGATIVO IL CONTRATTO È RISOLTO DI DIRITTO AI SENSI DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 12 

DEL PRESENTE DECRETO.  
INOLTRE, ALMENO DUE MESI PRIMA DEL TERMINE DELL’ASSEGNO, IL DIPARTIMENTO DEVE RICEVERE UNA 

DETTAGLIATA RELAZIONE FINALE SULLE ATTIVITÀ COMPLESSIVAMENTE SVOLTE E SUI RISULTATI RAGGIUNTI 

DALL’ASSEGNISTA, UNITAMENTE AL GIUDIZIO ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL PROGETTO DI RICERCA E DAL 

DIRIGENTE DELLA STRUTTURA DOVE AVRÀ EFFETTUATO L’EVENTUALE PERIODO DI RICERCA (VEDI ALL. 1) AL FINE DI 

REDIGERE LA RELAZIONE FINALE DI ATENEO DA PRESENTARE AL SOGGETTO FINANZIATORE. 
 

ARTICOLO 15 
TUTELA DELLA PRIVACY 



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

11 

AI SENSI DEGLI ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 (GDPR), IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI, E DEL D. LGS. N. 196 DEL 2003 E S.I.M., L’UNIVERSITÀ SI IMPEGNA AD UTILIZZARE I DATI PERSONALI 

FORNITI DAL CANDIDATO SOLO PER FINI ISTITUZIONALI E PER L’ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE CONCORSUALI. 

ARTICOLO 16 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO È LA DOTT.SSA MARIATERESA SANTALOIA (E-MAIL: SANTALOIA@LUM.IT). 

ARTICOLO 17 
PUBBLICITÀ 

IL PRESENTE DECRETO SARÀ PUBBLICIZZATO ATTRAVERSO LA PUBBLICAZIONE TELEMATICA SUL PORTALE LUM, SUL 

SITO EURAXES / MUR (MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ), COME PREVISTO DALLA NORMATIVA VIGENTE. 

ARTICOLO 18 
NORME FINALI 

PER TUTTO CIÒ CHE NON È PREVISTO NEL PRESENTE BANDO SI FA RIFERIMENTO ALLE DISPOSIZIONI PREVISTE DALLA 

NORMATIVA CITATA NELL’EPIGRAFE DEL PRESENTE DECRETO. 
 
CASAMASSIMA, 02.02.2023. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 PROF. EMANUELE DEGENNARO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:santaloia@lum.it


 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

12 

ALLEGATO NR. 1 DEL DP.114/23 
 

LINEA PROGETTUALE 1 - POTENZIAMENTO DEGLI UTT PER UNA LORO MAGGIORE 

FOCALIZZAZIONE DEGLI UTT SULLA PROTEZIONE E TRASFERIMENTO DEI TITOLI DI PROPRIETÀ 

INDUSTRIALE. 
 
TITOLO PROGETTO: DISCOVER - DISCOVERING KNOWLEDGE FOR INNOVATION LEADERSHIP 

 

ASSEGNO DI RICERCA N. 1 - KTM KNOWLEDGE TRANSFER MANAGER 

MACROSETTORE 09/B INGEGNERIA MANIFATTURIERA, IMPIANTISTICA E 

GESTIONALE - SETTORE CONCORSUALE: 09/B3 INGEGNERIA ECONOMICO-

GESTIONALE – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/35 INGEGNERIA 

ECONOMICO-GESTIONALE  

 

DURATA DEL PROGETTO: DAL 01/03/2023 AL 30/06/2025 
 

PROFILO PER ASSEGNO DI RICERCA – N. 1 UNITÀ DI KNOWLEDGE TRANSFER MANAGER. L’ATTIVITÀ DI RICERCA 

AVRÀ LA FINALITÀ DI ANALIZZARE E PROPORRE UN MODELLO DI VALORIZZAZIONE DEI TITOLI DI PROPRIETÀ 

INTELLETTUALE E DI TRASFERIMENTO INDUSTRIALE E COMMERCIALE DI QUESTI ULTIMI. IL PROFILO DESTINATARIO 

DELL’ASSEGNO DI RICERCA (KNOWLEDGE TRANSFER MANAGER) DOVRÀ, IN PARTICOLARE, PRENDERE IN 

CONSIDERAZIONE: L’ELABORAZIONE DI ATTIVITÀ DI SCOUTING E DI COSTRUZIONE DI NETWORK (DA INTENDERSI 

COME ELABORAZIONE DI STRATEGIE DI VALUTAZIONE E VALORIZZAZIONE DI TECNOLOGIE E RICERCHE INTERNE E 

COME COSTRUZIONE DI RAPPORTI CON STAKEHOLDERS ESTERNI); ATTIVITÀ DI ASSESSMENT (ELABORAZIONE DI 

STRATEGIE DI VALORIZZAZIONE DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE, DI ASSESSMENT E KNOWLEDGE SHARING DELLA 

RICERCA INTERNA DI ATENEO, DI ASSESMENT E KNOWLEDGE SHARING DELLA RICERCA DELL’ECOSISTEMA LOCALE); 
ELABORAZIONE DI STRATEGIE DI OPERATIVITÀ DI UN UFFICIO DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO (SUPPORTO 

INVENTORI, REDAZIONE DI ACCORDI DI LICENSING, CESSIONE, PARTNERSHIP E DEPOSITO DI DIRITTI DI PROPRIETÀ 

INTELLETTUALE, ELABORAZIONE REGOLAMENTI DI ATENEO E AGGIORNAMENTO PIATTAFORME DI KNOWLEDGE 

SHARE). INOLTRE, IL PROFILO DEL KNOWLEDGE TRANSFER MANAGER  DOVRÀ VALUTARE COME GARANTIRE LA 

MASSIMA TUTELA AI TITOLI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE OGGETTO DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, 
NELL’AMBITO DELL’ELABORAZIONE DI STRATEGIE DI LORO VALORIZZAZIONE COMMERCIALE DA OPERARSI 

ATTRAVERSO ANCHE E NON SOLO ACCORDI DI LICENSING, CESSIONE, PARTNERSHIP; INFINE, IL PROFILO DEVE 

PREVEDERE ELABORAZIONE DI STRATEGIE DI SUPPORTO AGLI INVENTORI CHE INTENDONO TUTELARE I RISULTATI 

DELLA RICERCA ATTRAVERSO L’OTTENIMENTO DI TITOLI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE E DI MODALITÀ ATTRAVERSO 

LE QUALI L’UNIVERSITÀ PUÒ VALORIZZARE LA PROPRIA PARTECIPAZIONE A TALI TITOLI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE. 
A TAL PROPOSITO, ALTRO ASPETTO RILEVANTE DEL PIANO DI POTENZIAMENTO ELABORATO È L’ATTIVITÀ DI 

SUPPORTO CHE L’UFFICIO DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO – SEMPRE ATTRAVERSO LE COMPETENZE DEL 

KNOWLEDGE TRANSFER MANAGER DA INSERIRE IN ORGANICO – DOVRÀ GARANTIRE ALLE AZIONI DI 

ACCOMPAGNAMENTO IMPRENDITORIALE CHE L’UNIVERSITÀ CONTINUERÀ A PORTARE AVANTI. IL KNOWLEDGE 

TRANSFER MANAGER SARÀ IN GRADO NON SOLO DI SUPPORTARE LE ATTIVITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO – NONCHÉ 

DIRETTAMENTE LE START UP ACCOMPAGNATE – RELATIVAMENTE AI TEMI DI CUI SI DISCUTE, MA ANCHE DI 

GARANTIRE ALL’UNIVERSITÀ E ALLE START UP STESSE LE COMPETENZE NECESSARIE A VALORIZZARE 



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

13 

COMMERCIALMENTE I RITROVATI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE RAGGIUNTI E A GARANTIRE A QUESTI ULTIMI LA 

NECESSARIA TUTELA GIURIDICA. 
 

REQUISITI: POSSESSO DI UN TITOLO DI LAUREA MAGISTRALE (A CICLO UNICO QUINQUENNALE, NUOVO 

ORDINAMENTO) O DI LAUREA (QUADRIENNALE, VECCHIO ORDINAMENTO) IN GIURISPRUDENZA, O  IN ECONOMIA ,O 

IN INGEGNERIA GESTIONALE; EVENTUALE TITOLO DI DOTTORATO DI RICERCA IN MATERIE AFFINI ALLE 

TEMATICHE DI CUI AL PROFILO DEL BANDO E/O TITOLO DI MASTER DI II LIVELLO IN TEMATICHE ATTINENTI IL PROFILO 

DEL BANDO SARANNO VALUTATI TRA I TITOLI. INOLTRE, PER IL PROFILO DI KTM SARANNO VALUTATI ANCHE: 
ESPERIENZA PROFESSIONALE COMPROVATA NELLA CONSULENZA ALLE IMPRESE IN MATERIA DI VALORIZZAZIONE DI 

TITOLI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE E/O DI AGEVOLAZIONI AFFERENTI AI FONDI REGIONALI, NAZIONALI ED EUROPEI 

DESTINATI ALLO START UP DI IMPRESA E/O A INDUSTRIA 4.0; ATTIVITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO ALL’ATTIVITÀ 

IMPRENDITORIALE, ALLA START UP DI IMPRESA E ALLA JOB CREATION SU TEMI RELATIVI ALLA TUTELA E ALLA 

VALORIZZAZIONE DELLA PROPRIETÀ INTELLETTUALE. 
 
 

SEDE AMMINISTRATIVA:  UNIVERSITÀ LUM G. DEGENNARO – CASAMASSIMA (BA)  

STRUTTURA: UFFICIO RICERCA, TERZA MISSIONE, KNOWLEDGE TRANSFER OFFICE (KTO) ED 

INTERNAZIONALIZZAZIONE  
 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF.SSA GIUSTINA SECUNDO, UNIVERSITÀ LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” 

DI CASAMASSIMA (BA).  
 
CONOSCENZA DELLA SEGUENTE LINGUA: INGLESE 

  



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

14 

LINEA PROGETTUALE  2 - POTENZIAMENTO DEGLI UTT PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ DI 

VALORIZZAZIONE DI TITOLI DI PROPRIETÀ INDUSTRIALE, AUMENTANDO LE OCCASIONI DI 

CONTATTO E PROMOZIONE VERSO IL MONDO INDUSTRIALE, NONCHÉ LE ATTIVITÀ E INIZIATIVE 

VOLTE A FAVORIRE IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DEI PREDETTI TITOLI. 

TITOLO PROGETTO INSPIRE - INSPIRING INNOVATION FROM KNOWLEDGE VALORIZATION 
 

ASSEGNO DI RICERCA N. 2 – IP INNOVATION PROMOTER 

MACROSETTORE 09/B INGEGNERIA MANIFATTURIERA, IMPIANTISTICA E 

GESTIONALE - SETTORE CONCORSUALE: 09/B3 INGEGNERIA ECONOMICO-

GESTIONALE – SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ING-IND/35 INGEGNERIA 

ECONOMICO-GESTIONALE  

DURATA DEL PROGETTO: DAL 01/03/2023 AL 30/06/2025 
 

PROFILO PER ASSEGNO DI RICERCA – N. 1 UNITÀ DI IP INNOVATION PROMOTER L’ATTIVITÀ DI RICERCA AVRÀ LA 

FINALITÀ DI  PERSEGUIRE GLI OBIETTIVI DI VALORIZZAZIONE COMMERCIALE E INDUSTRIALE – ATTRAVERSO ATTIVITÀ 

DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO - DEI TITOLI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE E INDUSTRIALI EVENTUALMENTE 

PERVENUTI NEL CORSO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA AFFERENTI ALLE AREE DI RICERCA DI ECCELLENZA DELL’ATENEO. 

LA VALORIZZAZIONE DEI RISULTATI DELLA RICERCA EFFETTUATA SECONDO I PRINCIPI ISPIRATORI DELLE ATTIVITÀ DI 

TERZA MISSIONE E IN PARTICOLARE ATTRAVERSO IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DEI TITOLI DI PROPRIETÀ 

INTELLETTUALE, NON PUÒ PRESCINDERE DALL’ELABORAZIONE DI STRATEGIE DI PROMOZIONE DEI RISULTATI STESSI 

NONCHÉ DEI TITOLI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE DA TRASFERIRE. IL PROFILO RICHIESTO PER IL PRESENTE PROGETTO 

DI RICERCA (N- 1 UNITÀ DI INNOVATION PROMOTER) DOVRÀ CURARE LA STRUTTURAZIONE E L’ELABORAZIONE DI 

STRATEGIE INNOVATIVE DI VALORIZZAZIONE E TRASFERIMENTO DI TITOLI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE, NECESSARIE 

ALL’ASSOLVIMENTO DEL COMPITO SPECIFICO DELLE UNIVERSITÀ DI APPORTARE VALORE E INNOVAZIONE 

ALL’INTERNO DEL SISTEMA SOCIOECONOMICO NEL QUALE QUESTE ULTIME OPERANO, AGEVOLANDO LE IMPRESE A 

CRESCERE IN COMPETITIVITÀ SUL MERCATO E FAVORENDO LA NASCITA DI START UP INNOVATIVE.  IL PROFILO 

DELL’INNOVATION PROMOTER  DOVRÀ ANALIZZARE UN MODELLO DI STRATEGIE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE 

DI TITOLI DI PROPRIETÀ INTELLETTUALE ORIENTATE AL TRASFERIMENTO DEI TITOLI MEDESIMI. TALE MODELLO DEVE 

ESSERE ISPIRATO, IN PARTICOLARE, ALLE SEGUENTI ATTIVITÀ: ATTIVITÀ DI SCOUTING E COSTRUZIONE DEL NETWORK 

(PROMOZIONE E SCOUTING INTERNO SU TECNOLOGIE E RICERCHE ALL’ATENEO, SCOUTING ESTERNO E ATTIVITÀ DI 

VISITING PRESSO PMI DEL TERRITORIO); ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DI TITOLI DI PROPRIETÀ 

INTELLETTUALE (VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DI ATENEO, ELABORAZIONE DI 

RELAZIONI E DI STRATEGIE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE INDUSTRIALE); ELABORAZIONE DI STRATEGIE DI 

OPERATIVITÀ DI UN UFFICIO DI TRASFERIMENTO TECNOLOGICO (VALUTAZIONE ATTIVITÀ DI START UP E SPIN OFF, 

VALORIZZAZIONE NETWORK RICERCATORI DI ATENEO, AGGIORNAMENTO PIATTAFORME DI KNOWLEDGE SHARE).  

 

REQUISITI: POSSESSO DI UN TITOLO DI LAUREA MAGISTRALE (A CICLO UNICO QUINQUENNALE, NUOVO ORDINAMENTO) 

O DI LAUREA (QUADRIENNALE, VECCHIO ORDINAMENTO) IN GIURISPRUDENZA O IN ECONOMIA O INGEGNERIA 

GESTIONALE; EVENTUALE TITOLO DI DOTTORATO DI RICERCA IN MATERIE AFFINI ALLE TEMATICHE DI CUI ALLA 



 

Università LUM 
S.S. 100 Km 18 - 70010 Casamassima (Bari) 
Rettorato 0806978111 - Segreteria 0806978213 - www.lum.it – info@lum.it 
 

15 

STRATEGIA ELABORATA E/O TITOLO DI MASTER DI II LIVELLO IN TEMATICHE ATTINENTI IL PROFILO DEL BANDO. INOLTRE, 

PER IL PROFILO DI IP DA ATTIVARE SARANNO VALUTATI ANCHE ESPERIENZA PROFESSIONALE NELLO SVILUPPO DI 

“BUSINESS IDEAS”. IN RELAZIONE ALLA MODALITÀ CONTRATTUALE CON LA QUALE SI INTENDE COINVOLGERE IL PROFILO 

DI INNOVATION PROMOTER NECESSARIO ALL’IMPLEMENTAZIONE DELLA STRATEGIA DI CUI AL PRESENTE PROGETTO, 

L’UNIVERSITÀ PREVEDERE DI ATTIVARE UN CONTRATTO DI TIPO ASSEGNO DI RICERCA. 

 

SEDE AMMINISTRATIVA:  UNIVERSITÀ LUM G. DEGENNARO – CASAMASSIMA (BA)  
 

STRUTTURA: UFFICIO RICERCA, TERZA MISSIONE, KNOWLEDGE TRANSFER OFFICE (KTO) ED 

INTERNAZIONALIZZAZIONE  
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF.SSA GIUSTINA SECUNDO, UNIVERSITÀ LUM “GIUSEPPE DEGENNARO” 

DI CASAMASSIMA (BA).  
 
CONOSCENZA DELLA SEGUENTE LINGUA: INGLESE 

 


		2023-02-02T10:31:28+0000
	Casamassima (BA)
	Emanuele Degennaro




